
 開催報告
科学と医療の現場を年に一度大公開する「神戸医療産業都市一般公開」。

毎年延べ 10,000人以上がポートアイランドに訪れる

神戸医療産業都市最大の市民向けイベントです。

見学ツアーや実験体験など、実際に見て、触れて、学べることが

このイベントの特徴ですが、今年も、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、

10月 30日、31 日（土・日）に、WEB上にて開催いたしました。

当日、WEB上にお越しいただいた皆さまから頂いた感想やコメント、

人気のあったコンテンツの紹介など、開催報告をまとめましたので、

来年のご参考に、ご覧いただけましたら幸いです。

01



開催概要

開催日時

（50音順）

（50音順）参加団体

協力団体

神戸市、神戸医療産業都市推進機構、計算科学振興財団、高度情報科学技術研究機構、

甲南大学フロンティアサイエンス学部、神戸大学、日本ベーリンガーインゲルハイム

㈱神戸医薬研究所（KPRI）、兵庫県立大学 神戸情報科学キャンパス、理化学研究所

アエラスバイオ㈱、㈱NTTデータ、科学技術振

興機構（JST）、神戸学院大学、神戸大学医学部

附属病院 国際がん医療・研究センター、神戸低

侵襲がん医療センター、日本医師会 治験促進セ

ンター、NEXT VISION、バンドー神戸青少年科

学館、兵庫県言語聴覚士会、兵庫県作業療法士会、

兵庫県放射線技師会、兵庫県立粒子線医療セン

ター附属神戸陽子線センター、兵庫県臨床検査

技師会、兵庫県臨床工学技士会

2021 年

10月 30日（土）10：00 ～ 31 日（日）23：59

神戸医療産業都市一般公開 特設WEBサイトにて公開

https://www.fbri-kobe.org/kbic/ippankoukai/2021/

多数の団体の
皆さまにご参加・

ご協力いただいたもめ！

02



KBIC見学動画ツアー

医療関係者を目指す子どもたちへ（ライブ配信）

心臓クイズ

科学館でやっている実験ショーをのぞいてみよう！（ライブ配信）

スーパーコンピュータ「富岳」のある計算機室を見てみよう

人気があったコンテンツ

今年のイチオシ！！一番人気！「KBIC 見学動画ツアー」
お笑い芸人のドキドキ☆純情ガールズのお二人が、KBIC 内の病院や
研究機関を訪れて、各団体の取り組みを分かりやすく紹介。
テレビを見ているような気分で気軽に楽しめる新感覚の面白い動画もめ。
見ていただいた方からも、「気軽に見られて分かりやすかった」と
好評だったもめ！

03



豊富なコンテンツ

クイズ神戸医療産業都市

「富岳」だけじゃない！世界一を獲得
した日本のスーパーコンピュータ
（計算科学振興財団 (FOCUS））

計算機歴史博物館
高度情報科学技術研究機構（RIST)

イノベーションによる価値の創出
（日本ベーリンガーインゲルハイム株式
会社）

新作公開！「神戸大学クイズラリー」
（神戸大学）

怖いけれど面白い！コロナウイルスに
ついて学んでみよう「ドラマ仕立て」
（甲南大学）

いきもんぬりえ
（理化学研究所（BDR))

【360°】スーパーコンピュータ「富岳」
のある計算機室をみてみよう
（理化学研究所（R－CCS ))

心臓クイズ！
（兵庫県立大学）

各団体が企画するクイズや動画、
セミナーやライブ配信など、
最先端の医療や科学に
触れることができる、
70以上のコンテンツが
掲載されたもめ！

「クイズ神戸医療産業都市」にも
チャレンジしてくれたもめ？
クイズにすることにより
興味が持てたと
大変好評をいただいたもめ！

04



参加者層

ご参加いただいた年齢層

一般公開へのご参加回数

学生(小•中•高•大 ) 36.0%

19.8%

17.5%

59.4%

16.2%

16.2%

40~49歳

50~59歳

はじめて

2回目

4回以上

以下は、皆さんにお答えいただいたアンケート結果の一部もめ！

小学生から 70歳以上の方まで、

幅広い年齢層の皆さまにお越しいただいたもめ。

全 18回参加いただいた超ツワモノさんもいるもめ！

05



・ドキドキの動画、特に「陽子線ってピーナッツ」、何かと思って見てしまいました。
・FOCUS 紹介動画。ドキドキ純情ガールズさんの明るさに元気が出ます。

皆さまからのコメント

コンテンツに関する嬉しいコメントをいただきました！

こんな嬉しいコメントもいただきました！

KBIC見学動画ツアー

・360°カメラで富岳の中を見れたのがよかったです。中に入ってみているようで面白かったです。
　思った以上に画像もよくてうれしかったです。
・動画で富岳も内部まで見れて、短時間でまとめられていて、現地まで行かなくても、
　好きな時間に拝見できるのが、とても良かったです。

｢富岳｣関連イベント

・心臓のクイズ、重さなど知らないことがたくさんあった。
・医療関係者を目指す子どもたちへのライブセミナーの話が分かりやすく良かった。
・自宅で科学館の実験ショーを見ることができたので、オンラインコンテンツが良かった。

・初の 2日開催お疲れ様でした！最近親しみやすい動画コンテンツが増えてきていい感じですねー。

・見学・紹介ムービーの長さもちょうどよく、一見難しそうだなと感じる最先端医療や科学技術を
　身近でわかりやすく解説してくださり、実際に見学にも行ってみたいなと感じました。

・神戸に先端技術の施設があり、世界一の「富岳」があることを誇りに思います。

・「神戸医療産業都市」と聞いて、主に研究や企業だけかと思っていました。
　実際に自分が病気になった時に高度な医療が受けられるとわかり、とても安心できました。

・一般公開を毎年楽しみにしています。ありがとうございました！

その他のイベント

全ては掲載できませんが、その他も多数の嬉しいコメント、

貴重なコメントをいただきました。ありがとうございます！

06



2021
O N L I N E

この度は、「神戸医療産業都市一般公開2021 ONLINE」に

ご参加いただき、誠にありがとうございました！

これからも、皆さまに神戸医療産業都市の取り組みを

広く深く知っていただけるよう、

最新の医療技術や研究成果、イベント等の発信を

行ってまいります。

引き続き神戸医療産業都市（KBIC）をよろしくお願いいたします。

来年の

一般公開
でも

また会い
たいもめ

～！

K O B E  B I O M E D I C A L  I N N O V A T I O N  C L U S T E R

2021年11月

07


